
D.R.A. n. 2419/2023

Determina acquisizione servizi Comitato di Sorveglianza 2023 PSR Sicilia 2014-2022 e
Comitato di Monitoraggio del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura

“Coordinamento e Gestione Generale Programmi, Agrobiodiversità e Cooperazione”

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii.;

VISTO Decreto Legislativo 30 giugno 2011,  n.  123 “Riforma dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49
della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in
Sicilia il dettato normativo del citato D.lgs. n. 118/2011, e ss. mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 415 del 15 settembre 2020;

VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria
Generale della Regione in materia di controlli amministrativo-contabili e successive integrazioni;

VISTA la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025.”; 

VISTA la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-
2025.”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 106 del 01 marzo 2023 “Bilancio di previsione
della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -  punto  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  9  del  5  aprile  2022  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge
Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3 della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO l'art.68, comma 5 della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Regione n.  444 del  13/02/2023 con il  quale,  in  esecuzione della
deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 91 del 10/02/2023, è stato conferito al Dott.
Dario  Cartabellotta  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dell'Agricoltura
dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;



VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 e ss.mm.ii. - split payment;

VISTO il  D.lgs.  14  marzo  2013  n.33  –  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  recante  disposizioni
comuni e generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione,  sul  Fondo europeo agricolo  per  lo  sviluppo rurale  e sul  Fondo europeo per  gli  affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m. e i.;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e s.m. e i.;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  recante  norme  sui
pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola
comune e s.m. e i.;

VISTO il  Regolamento (UE)  n.  2020/2220 del  23/12/2020 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio  che
stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e
2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per
quanto  riguarda  le  risorse  e  l’applicazione  negli  anni  2021  e  2022  e  il  regolamento  (UE)  n.
1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni
2021 e 2022

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato  di  gestione  e  di  controllo,  le  misure  di  sviluppo  rurale  e  la  condizionalità  e
ss.mm.ii.;

VISTO il  Programma Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2015) 8403 del 24 novembre 2015 e adottato dalla Giunta Regionale di Governo con
deliberazione n. 18 del 26.01.2016, successivamente modificato e approvato con Decisione C(2016)
8969 final del 20.12.2016, C (2017) 7946 final del 27/11/2017 e C (2018) 615 final del 30/01/2018
(Versione 4.0 del Programma) e C (2018) 8342 final del 3 dicembre 2018 (Versione 5.0) e C (2019)
9229 final del 16/12/2019 (Versione 7.0) e C (2020) 4912 final del 13/07/2020 (Versione 8.0) e
C(2020) 8655 final del 1/12/2020 (Versione 9.1), C(2021) 8530 final del 19 novembre 2021(Versione
10.1) e C (2023) 2573 del 19/04/2023 (Versione11.1);

VISTI i Decreti legislativi 27/05/1999. n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le
Erogazioni  in  Agricoltura  (AGEA),  con  sede  in  Roma,  la  qualifica  di  Organismo  Pagatore  delle
disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR;

CONSIDERATO che  è  attribuita  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura
dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  la
funzione di Autorità di Gestione del PSR Sicilia 2014-2022;

VISTE le Disposizioni attuative e procedurali per le misure di sviluppo rurale non connesse alla superficie o
agli animali parte generale PSR Sicilia 2014/2020 di cui al D.D.G. n. 2163 del 30/03/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.D.G. n. 1337 del 23.05.2017 con il quale sono state approvate le Disposizioni attuative (parte
specifica),  della  Misura  20  “Assistenza  tecnica  negli  Stati  membri”  del  PSR  Sicilia  2014-2020  e
successive  modifiche e  integrazioni  di  cui  ai  D.D.G.  n.  987 del  19/04/2018,  D.D.G.  n.  2517 del



08/10/2019 e D.D.G. n. 1879 del 11/05/2022;

VISTO il D.D.G. n. 2427 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Drago l'incarico di
Dirigente  Responsabile  dell'Area  3  “Coordinamento  e  Gestione  Generale  Programmi,
Agrobiodiversità  e  Cooperazione”  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTA la nota prot. n. 82024 dell'11/07/2022 con la quale il Dirigente Generale ha affidato al Dott. Antonino
Drago,  Dirigente  Responsabile  dell'Area  3  “Coordinamento  e  Gestione  Generale  Programmi,
Agrobiodiversità  e  Cooperazione”  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, la gestione del capitolo
142555 “Spese per l’organizzazione, eventi, pubblicità e trasferta per la misura 20 assistenza tecnica
PSR 2014-2022” del Bilancio della Regione Siciliana;

VISTA la nota prot. n. 41879 del 28/02/2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura
ha confermato l'assegnazione ai  Dirigenti  delle  Strutture intermedie e delle  Unità di  Staff  della
gestione dei capitoli di spesa e di entrata;

VISTA la nota  prot.  n.  0096673  del  03/05/2023 con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale  dell’Agricoltura  ha  nominato  il  Dott.  Alessandro  Lazzara  Responsabile  Unico  del
procedimento  (R.U.P.)  per  l'acquisizione  dei  servizi  necessari  all'organizzazione  delle  riunioni  del
Comitato  di  Sorveglianza  per  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2022  e  del  Comitato  di
Monitoraggio del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 che si terranno a Palermo nei giorni 13
e 14 giugno 2023, avvalendosi delle risorse finanziarie della Misura 20 “Assistenza tecnica negli Stati
membri (articoli da 51 a 54 del Reg. UE n.1305/2013)” del PSR Sicilia 2014-2022;

VISTA la proposta di determina a contrarre, trasmessa dal R.U.P. con nota prot. n. 0010599 del 31/05/2023,
per l'acquisizione, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., dei servizi  logistici, di catering e di  hostess/stewards  a West Sicily Gate s.r.l.
Partita IVA 06978890827 - Codice Fiscale 06978890827 con sede a Cruise Terminal, Molo Vittorio
Veneto s.n. - 90133 Palermo, di interpretariato a Donato Carmelo P. IVA 02057480838,  necessari
all'organizzazione delle riunioni del Comitato di Sorveglianza per il Programma di Sviluppo Rurale
2014-2022 e del Comitato di Monitoraggio del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 che si
terranno a Palermo nei giorni 13 e 14 giugno 2023;

VISTE le disposizioni contenute nell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, nell’art. 1,commi 449, 450,
455 e 456, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, negli artt.7 e 7 bis del D.L. n.52/2012, nell’art.
1,comma 7, del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto2012, n. 135, nell’art.
1, comma 150, della Legge n. 228/2012,  nella legge 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità 2015),
che hanno rafforzato ed esteso, per le amministrazioni aggiudicatrici, l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico della P.A. gestito da CONSIP, S.p.A. (Convenzioni, Mercato Elettronico della P.A.);

PRESO ATTO secondo quanto comunicato dal R.U.P. con nota prot. n. 0010599 del 31/05/2023, che non
sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., aventi
ad oggetto tutti i servizi necessari per organizzare le suddette riunioni;

VISTO  l’art.  1  c.  2,  lett.  a)  della  legge n.  120/2020 (Decreto semplificazioni)  che prevede l’affidamento
diretto,  anche senza consultazioni  di  più operatori  economici,  per servizi  e forniture di  importo
inferiore a 139.000 euro, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

PRESO  ATTO  che  i  servizi  tecnici  congressuali  (audio,  collegamenti,  proiezioni,  esposizione  materiale
informativo) occorrenti per gli eventi sopra citati saranno forniti dalla società Mirus S.r.l. affidataria
dei “Servizi per l’attuazione della Strategia di Comunicazione del PSR Sicilia 2014-2020” nell'ambito
del contratto in essere;

RITENUTO che le spese per l’acquisizione dei suddetti servizi logistici, di catering, di  hostess/stewards,  di
interpretariato, necessari  all'organizzazione  delle  riunioni  del  Comitato  di  Sorveglianza  per  il
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 e del Comitato di Monitoraggio del PSP 2023-2027 che si

https://www.acquistinretepa.it/


terranno a Palermo nei giorni 13 e 14 giugno 2023, rientrino fra quelle ammissibili sulla Misura 20
“Assistenza tecnica negli Stati membri (articoli da 51 a 54 del Reg. UE n.1305/2013)” del PSR Sicilia
2014-2022;

TENUTO CONTO che, come comunicato dal R.U.P. con nota prot. n. 0010599 del 31/05/2023, l’importo
complessivo  stimato  per  l’acquisizione  dei  servizi  logistici,  di  catering,  di  hostess/stewards,  di
interpretariato necessari  all'organizzazione  delle  riunioni  del  Comitato  di  Sorveglianza  per  il
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 e del Comitato di Monitoraggio del PSP 2023-2027 che si
terranno a Palermo nei giorni 13 e 14 giugno 2023, è pari ad € 13.661,56 compresa IVA al 22%;

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dall’acquisizione dei servizi di cui al superiore punto trovano copertura
finanziaria nell’ambito delle risorse finanziarie della Misura 20 “Assistenza tecnica negli Stati membri
(articoli  da 51 a 54 del Reg. UE n.1305/2013)” del PSR Sicilia 2014-2022, utilizzate attraverso lo
specifico  capitolo  di  spesa  del  Bilancio  Regionale  142555  “Spese  per  l’organizzazione,  eventi,
pubblicità e trasferta per la misura 20 assistenza tecnica PSR 2014-2022”;

RITENUTO necessario procedere all’acquisizione, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma
2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei servizi logistici, di catering e di hostess/stewards a
West Sicily Gate s.r.l.  Partita IVA 06978890827 - Codice Fiscale 06978890827 con sede a Cruise
Terminal, Molo Vittorio Veneto s.n. - 90133 Palermo, di interpretariato a Donato Carmelo P. IVA
02057480838,  necessari  all'organizzazione  delle  riunioni  del  Comitato  di  Sorveglianza  per  il
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 e del Comitato di Monitoraggio del PSP 2023-2027 che si
terranno a Palermo nei giorni 13 e 14 giugno 2023, per un importo complessivo stimato pari ad  
€ 13.661,56 compresa IVA al 22%;

DECRETA

Art. 1 Per quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si  
determina di procedere all'acquisizione, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma
2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei servizi logistici, di catering e di hostess/stewards a
West Sicily Gate s.r.l. Partita IVA 06978890827 - Codice Fiscale 06978890827 con sede a Cruise  
Terminal, Molo Vittorio Veneto s.n. - 90133 Palermo, di interpretariato a Donato Carmelo P. IVA
02057480838,  necessari  all'organizzazione  delle  riunioni  del  Comitato  di  Sorveglianza  per  il  
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 e del Comitato di Monitoraggio del Piano Strategico del -
la PAC (PSP) 2023-2027 che si terranno a Palermo nei giorni 13 e 14 giugno 2023,  per un importo
complessivo stimato pari ad € 13.661,56 compresa IVA al 22%.

Art. 2 Gli oneri derivanti dall’acquisizione dei servizi di cui al precedente articolo 1 , trovano copertura 
finanziaria nell’ambito delle risorse della Misura 20“ Assistenza tecnica negli Stati membri (articoli
da 51 a 54 del Reg. UE n.1305/2013)” del PSR Sicilia 2014-2022, utilizzate attraverso lo specifico
capitolo di spesa del Bilancio Regionale  142555  “Spese per l’organizzazione, eventi, pubblicità e
trasferta per la misura 20 assistenza tecnica PSR 2014-2022”.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura ai sensi dell’art. 68 della
L.R.  21/2014  e  ss.mm.ii.  (art.  98  L.R.  n.  9/2015);  inoltre,  sarà  pubblicato  nello  stesso  sito  istituzionale  nella  Sezione
“Amministrazione trasparente” nella Sezione “Bandi di gara e contratti”.

Palermo, 31/05/2023

IL DIRIGENTE DELL'AREA 3
Antonino Drago


		2023-05-31T13:34:46+0200
	ANTONINO DRAGO




